
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 316/10 – CIB/RS

A Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais , e considerando:

a  Portaria  GM/MS  nº  399/06,  que  estabelece  as  Diretrizes 
Operacionais do Pacto pela Saúde;

a Portaria  GM/MS nº  699/06,  que regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere 
às responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria GM/MS nº 1996/07, que dispõe sobre as diretrizes 
para  a  implementação  da  Política  Nacional  de  Educação  Permanente  em 
Saúde; 

a Portaria GM/MS nº 2953/09, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a  Resolução  nº  143/07  -  CIB/RS,  que  define  a  condução 
estadual da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a  Resolução  nº141/10  –  CIB/RS,  que  define  os  Fundos 
Municipais e Estadual para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 15/09/10.

RESOLVE:

Art.  1º –  Dar  parecer  favorável  aos  Projetos  de  Educação 
Permanente em Saúde, conforme Anexo desta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 16 de setembro de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 316/10 – CIB/RS

CRS
Nº 

Resolução
COGERE

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm. Recursos R$

3ª 42/2010

Curso de Especialização para 
a Rede de Atenção 
Psicossocial no Âmbito do 
Sistema Único de Saúde.

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

60 profissionais com graduação na 
área da saúde ou áreas afins e 
preferencialmente estar vinculado 
aos CAPS  e/ou Atenção Básica ou a 
Estratégia da Saúde da Família e 
demais serviços de saúde no âmbito 
do SUS com interface com a saúde 
mental.

2010-2011 X

Educação 
Permanente
R$60.000,00 

(licitação)
Ministério da 

Saúde
R$100.000,00 

(convênio)

3ª 19/2010 Atenção ao Recém-Nascido 
na Sala de Parto

Será encaminhada para 
Licitação, Lei nº 8666/93

Profissionais da rede de saúde 
incluindo 32 médicos dos hospitais 
da região.

2010 X R$ 7.970,00

4ª 39/2010

Instrumentalizando gestores 
municipais de saúde, da área 
de abrangência da 4ª CRS, 
quanto à Estratégia de Saúde 
da Família.

Será  encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

Todos os gestores municipais de 
saúde da área de abrangência da 4ª 
CRS e um trabalhador de saúde 
concursado vinculado à gestão 
municipal.

Segundo 
semestre  de 

2010
X R$ 7.659,50

10ª 18/2010

Curso de Especialização e 
Aperfeiçoamento em Saúde 
Mental Coletiva com ênfase 
em álcool e outras drogas.

Será encaminhada para 
Licitação, Lei nº 8666/93

O projeto prevê um total de 30 
vagas para especialização, 
destinadas aos trabalhadores com 
curso superior, que respondam aos 
critérios de titulação da UNIPAMPA 
e 20 vagas para aperfeiçoamento, 
estas últimas destinadas aos 
trabalhadores e conselheiros de 
saúde e tutelares que possuem 
ensino médio, possibilitando a 
formação de 50 egressos.

Segundo 
semestre de 

2010
X R$ 100.000,00

13ª 38/2010

Projeto de Elaboração de 
Vídeo sobre a Política de 
Gestão do Trabalho e da 
Educação Permanente  em 
Saúde na Região da 13ª CRS.

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93 Comunidade Regional da 13ª CRS Março a agosto 

de 2011 X X R$ 7.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Nº 

Resolução
COGERE

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm. Recursos R$

13ª 39/2010

Oficinas de Sensibilização e 
Qualificação em Educação 
Permanente para o Controle 
Social no SUS.

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

70 vagas: entre a Participação 
Social, trabalhadores da saúde, 
gestores da saúde, discentes e 13ª 
CRS.

Dezembro de 
2010 à maio 

de 2011

Educação 
Permane
nte para 
controle 
social

R$ 7.990,00

14ª 42/2010
Curso de formação em 
Terapia Comunitária 
Integrativa

Será encaminhado para 
Licitação, Lei nº 8666/93

Trabalhadores do campo da saúde 
pública dos municípios de 
abrangência da 14ªCRS.

Início: 2º 
semestre de 

2010.
Conclusão: 1º 
semestre de 

2011

X R$ 50.830,00


